
 
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

г. Иркутск 
 

Г О Р О Д С К А Я  Д У М А  
 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

О внесении изменений в Положение об отдельных вопросах статуса депутата 
Думы города Иркутска 

 
 
Принято на   4  заседании   
Думы города Иркутска  8 созыва                                    «  28  »   ноября   2024 года  
 
 

В целях приведения муниципального нормативного правового акта в 
соответствие с законодательством, руководствуясь Федеральным законом  
от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом  
от 8 августа 2024 года № 268-ФЗ «О внесении изменений в Трудовой кодекс 
Российской Федерации», Федеральным законом от 8 августа 2024 года № 232-ФЗ  
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и 
признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений 
законодательных актов) Российской Федерации», Законом Иркутской области  
от 17 декабря 2008 года № 122-оз «О гарантиях осуществления полномочий депутата, 
члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица 
местного самоуправления в Иркутской области», статьями 31, 32, 34 Устава города 
Иркутска, Дума города Иркутска  

Р Е Ш И Л А: 
 
 
1. Внести в Положение об отдельных вопросах статуса депутата Думы города 

Иркутска, утвержденное решением Думы города Иркутска от 22 ноября 2007 года  
№ 004-20-430687/7, с последними изменениями, внесенными решением Думы города 
Иркутска от 22 декабря 2023 года № 007-20-058768/3, следующие изменения: 
 1) в статье 211: 
 в абзаце втором пункта 1 части 1 слова «настоящего Порядка» заменить 
словами «настоящего Положения»;  
 в абзаце первом части 3 слова «органов исполнительной власти Иркутской 
области» заменить словами «исполнительных органов Иркутской области»;  
 2) в статье 35:  
 часть 4 дополнить абзацем вторым следующего содержания:  
 «Ежегодный основной оплачиваемый отпуск предоставляется работающим 
инвалидам продолжительностью 30 календарных дней.»; 

consultantplus://offline/ref=DFDC40873BC9C09ABD375E30FD28A5DBDE175011C900820DC899D25F5AE5E3C93A55685C7B1C377DB8B8FA794FN7N8C
consultantplus://offline/ref=DFDC40873BC9C09ABD37403DEB44FFD7DB1E0C1DC00E8B5B93CAD40805B5E59C681536053A59247CBFA6FB784C70842ACC94D6FEC8B509C61D36E9D1N1NCC
consultantplus://offline/ref=DFDC40873BC9C09ABD37403DEB44FFD7DB1E0C1DC00E8B5B93CAD40805B5E59C681536053A59247CBFA6FB7C4F70842ACC94D6FEC8B509C61D36E9D1N1NCC


 2 

  часть 6 дополнить абзацем вторым следующего содержания: 
 «Материальная помощь, предусмотренная настоящей частью, предоставляется 
по письменному заявлению помощника депутата один раз в год.»; 
 3) в статье 42:  
 часть 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Депутату, осуществляющему полномочия на постоянной основе, 
предоставляется ежегодный оплачиваемый отпуск продолжительностью 28 
календарных дней, в случае наличия инвалидности 30 календарных дней.»; 

в части 4 после слов «один раз в год» добавить слова «по его письменному 
заявлению».  
 

2. Администрации города Иркутска в пределах своих полномочий обеспечить: 
1) официальное опубликование настоящего Решения в установленном порядке; 
2) внесение в оригинал решения Думы города Иркутска от 22 ноября 2007 года  

№ 004-20-430687/7 «Об утверждении Положения об отдельных вопросах статуса 
депутата Думы города Иркутска» информационной справки о внесенных настоящим 
Решением изменениях. 
 
 
Председатель  
Думы города Иркутска 

 
________________ Е.Ю. Стекачев 
 
«  02   »    декабря     2024г. 
№ 008 - 20 - 040046/4 
 

      
            Мэр  
            города Иркутска 
 
            _____________ Р.Н. Болотов 

 

 
  
 


